
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  6 DEL  11-02-21

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO RACCOLTA DIFFERENZIATA "PORTA A
PORTA".

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 13:45, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE A
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 11-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- questo Comune aderisce al Cosmari, Consorzio obbligatorio per lo smaltimento dei rifiuti, che
ha sede a Pollenza dove è ubicato l’impianto di trattamento che raccoglie tutti i rifiuti della
Provincia di Macerata e non solo;
- la legge regionale n. 24 del 12 ottobre 2009 ha previsto la costituzione tra i Comuni e la
Provincia di un organismo denominato ATA, Assemblea Territoriale d’Ambito, che svolge le
funzioni in precedenza svolte dall’ATO 3 Macerata (Ambito Territoriale Ottimale);
-  in adempimento delle vigenti normative, con delibera del Consiglio comunale, n. 11 del
27.06.2012, il Comune di Ussita ha approvato lo schema di convenzione per l’esercizio unitario
delle funzioni amministrative in materia di organizzazione dei servizi di gestione integrata dei
rifiuti urbani da parte dell’Assemblea Territoriale d’Ambito (ATA) dell’Ambito Territoriale
Ottimale ATO 3 Macerata, e la relativa convenzione è stata regolarmente sottoscritta nell’anno
2013, tra i Comuni aderenti e l’A.T.A.;
- l’ATA, in coerenza con quanto disposto dal Decreto Legislativo n. 152/2006, dalla L.R. n.
24/2009, ha attuato nel proprio territorio un sistema integrato di gestione dei rifiuti urbani e
assimilati, e, con atto n. 2 del 31.10.2013, ha deliberato di affidarne la gestione alla società
COSMARI per la durata di 15 anni, con decorrenza 1.03.2014 per tutto il territorio dell’ATO3;

Tutto ciò premesso;

Considerato che:
- attualmente, in vari punti del territorio comunale sono posizionate campane per la raccolta del
vetro e raccoglitori per la carta, plastica, abiti usati, presso i quali i cittadini, su base volontaria,
confluiscono il materiale differenziato;
- in loc. La Serra è funzionante l’isola ecologica, ove i cittadini, in alcuni giorni della settimana,
possono conferire i rifiuti ingombranti, legno e materiale derivante dal taglio del verde;
- nonostante l’impegno dei cittadini, il livello di raccolta differenziata del Comune di Ussita
difficilmente potrà essere incrementato con questo sistema tradizionale di raccolta finora in
funzione;
- si rende auspicabile incoraggiare ed aumentare la raccolta differenziata dei rifiuti in un
obiettivo generale di ridotto impatto ecologico-ambientale;

Ritenuto che, al fine di dare una forte spinta propulsiva al livello di differenziazione raggiunto
fino ad ora, questa Amministrazione ha chiesto al COSMARI di predisporre un progetto di
raccolta porta a porta che prevede la raccolta, dei vari sacchi contenenti le diverse tipologie di
rifiuti, mediante giorni e fasce orarie stabilite, così come meglio dettagliato nel relativo progetto;

Visto il progetto di raccolta differenziata porta a porta appositamente elaborato dal Cosmari per
questo Comune, assunto al protocollo comunale n. 1266 del 9.2.2021, allegato alla presente
deliberazione e che ne forma parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, il suddetto progetto, soddisfa le esigenze rappresentate da questo Comune e non
comporta un aumento di spesa relativamente all’erogazione del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

Ritenuto il suddetto progetto meritevole di adesione ed approvazione da parte di questo organo
collegiale, al fine di conseguire gli obiettivi in premessa indicati;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso dalla
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ricostruzione, Urbanistica e Edilizia, ai sensi dell’art.
49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 11-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Visto il D.lgs. n. 267/2000;

 Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

di approvare, per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, il progetto di raccolta1.
differenziata porta a porta appositamente elaborato dal Cosmari per il Comune di Ussita ed
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il suddetto progetto soddisfa le esigenze rappresentate da questo Comune e2.
non comporta un aumento di spesa relativamente all’erogazione del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani (RSU);

di trasmettere il presente atto all’ATA Assemblea Territoriale d’Ambito di Macerata,3.
nonché ai Responsabili dei Servizi dell’Area Tecnica e Finanziaria, affinché procedano ad
avviare quanto prima il suddetto servizio di raccolta porta a porta;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del4.
bilancio comunale;

di dichiarare il presente atto, con separata votazione favorevole unanime espressa per5.
alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267
del 18.8.2000, stante l’urgenza di avviare la raccolta differenziata.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 11-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO " LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA ED EDILIZIA, RICOSTRUZIONE "

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to ORTENZI PATRIZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 11-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 16-02-21 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 16-02-21
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data 16-02-21 con nota
prot.n. 1570 ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 11-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


